CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001/2025, DE 26 DE JANEIRO DE 2025.

EMENTA: Dispõe sobre reajuste dos valores previstos na Lei 2.567/2022, que autoriza a Câmara
Municipal de Canindé/CE, a associar-se e contribuir mensalmente para a União dos Vereadores e
Câmaras do Ceará (UVC).

CONSIDERANDO que foi formalizado convênio entre esta Casa Legislativa e a UNIÃO DOS VEREADORES E CÂMARAS DO CEARÁ - UVC, permitindo-
se a celebração de convênio com a entidade, termo de parceria ou outro instrumento de cooperação técnico-financeiro, por meio da Lei 2.567/2022.

CONSIDERANDO que segundo reza o art. 2º § 2º da referida Lei, os reajustes dos valores previstos no caput serão determinados por ato próprio da Mesa
Diretora da Câmara.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NA FORMA REGIMENTAL,
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do art. 2º § 2º da Lei nº 2.567/2022, reajustar os valores da contribuição mensal para o convênio firmado entre a Câmara Municipal de
Canindé-CE e a União dos Vereadores e Câmaras do Ceará (UVC).

Art. 2º - A Câmara Municipal de Canindé-CE contribuirá com à UVC, na forma do plano de trabalho constante no instrumento celebrado entre as partes, no
valor de R$ 1.000,00 (mil reais) mensal.

Art. 3º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, EM 26 DE JANEIRO DE 2025.

KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO
Presidente

RAIMUNDO NONATO FERNANDES BASTOS
Vice-Presidente

PAULO ITALO SALES CARLOS ALVES
1º Secretário

MANOEL BARROSO DE ARAÚJO
2ª Secretário

FRANCISCO GEOVANE GONÇALVES
3ª Secretário

FRANCISCO FERREIRA JUSTA
4ª Secretário

***
PORTARIA Nº 026/2025 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, com fulcro
no art. 20, VII, e art. 30, I e XII, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé; RESOLVE: Art. 1º. Nomear Rayane Domingos Araújo e
Evanio Alves da Silva, para exercerem as funções do Cargo em Comissão de Assessores Parlamentares da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei
nº2.641/2023, de 11 de maio de 2023. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé,
aos 03 de fevereiro de 2025. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - Presidente, RAIMUNDO NONATO FERNANDES BASTOS - Vice-Presidente,
PAULO ITALO SALES CARLOS ALVES - 1º Secretário, MANOEL BARROSO DE ARAÚJO - 2º Secretário, FRANCISCO GEOVANE
GONÇALVES - 3º Secretário, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 4º Secretário

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  20241129022 -ADM ARP Nº  001/2025-ARP ORIGEM:  Pregão Eletrônico Nº 2024122301 -PERPORGÃO
GERENCIADOR:  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ –CPSMCA DETENTOR DA ARP):  R.N. COMERCIO DE
INFORMATICA OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, COPA E COZINHA, LIMPEZA, EPI, PROC. DE DADOS, EXPEDIENTE, GRÁFICO, M. MANUT. BENS IMÓVEIS), PARA ATENDER
A DEMANDA DO CPSMCA, CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONT OLÓGICAS REGIONAL -CEO-R E POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS
DOLLE, VINCULADOS AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ -CPSMCA. VALOR TOTAL:   R$ 14.177,50
(catorze mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta centavos) VIGÊNCIA DA ARP:  12 meses. DATA DA ASSINATURA:  03 de fevereiro de 2025. Suellen
Cavalcante de Sousa Vale  - Secretária Executiva  - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé -CPSMCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Fevereiro de 2025 - ANO VIII - Edição N° 823 - Pág. 01 a 11

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  VICE-PREFEITO

—  PREFEITO
Francisco  Jardel  Sousa  Pinho

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro

Maria  Eleiziane  Batista  Lima

E  TRÂNSITO

Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

Francisca  Erivania  Freitas  Martins

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA

 E  TURISMO

Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CANINDÉ - IPMC

—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Nathalya  Silva  Almeida

Maykon  Felipe  Brito  da  Silva

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO -
FUNCEP

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA
Rafael  Herculano  Rossato

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

Luiz  Henrique  Do  Nascimento  Pereira

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  TESOURARIA  MUNICIPAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  Abner  Ferreira  Brito

Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

Clara  Eugenia  Coelho  Silva

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E
MARKETING

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

 Francisco  Janael  Duarte  Silva

Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 257/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto
de 2017.RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Servidora LIDENIRA CAVALCANTE MENDONÇA VIEIRA, inscrito no CPF nº   924.030.693-
53, das funções do cargo de PROCURADOR GERAL - DSG, integrante da Estrutura Organizacional da Procuradoria do Município de Canindé, com efeitos
a partir do dia 01/02/2025. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de fevereiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO
- Prefeito Municipal de Canindé

PORTARIA Nº 258/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto
de 2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR o
Senhor ANTONIO DE SOUSA FREITAS, inscrito no CPF nº 009.769.443-67, para exercer as funções do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS- DSE, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços
Públicos. Art. 2º O nomeado deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE CANINDÉ, 01 de Fevereiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito Municipal de Canindé

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 2025 - Nº 823

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11